ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

г

15марта 2022 г. П Р О Т О К О Л  n, 03/1.21-03-3

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

I I
Председатель Ученого совета: декан физического факультета, профессор
Ковальчук М.В.
Председательствующий: профессор Щёкин А.К.
Ученый секретарь: доцент Лезова А.А.
Присутствовали: 30 (из 35) членов Ученого совета.

По обращению заместителя декана С.Е. Горчакова к заместителю
Председателя Ученого совета СПбГУ И.А. Горлинскому (РК № 88-104 от
21.10.2016) получено согласие, что в отсутствие декана факультета М.В.
Ковальчука председательствующим на заседаниях Ученого совета
физического факультета будет профессор А.К. Щёкин. Члены Ученого совета
единогласно поддержали кандидатуру профессора А.К. Щёкина в качестве
председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана
факультета профессора М.В. Ковальчука.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Обсуждение кандидатур на заведование Кафедрой электроники твердого

тела

2. Обсуждение кандидатур на заведование Кафедрой физики твердого тела

3. Обсуждение кандидатур на заведование Кафедрой общей физики-2

4. О работе коллектива факультета по привлечению талантливой молодежи на

программы бакалавриата, магистратуры и аспирантуры

5. Предварительное рассмотрение кандидатур на замещение должностей HI IP

6. Рассмотрение кандидатур соискателей на представление к ученым званиям

7. Разное
I И

утверждена профессором А.К. Щёкиным.

L J

% 2

На основании результатов открытого голосования в состав счетной комиссии
избраны единогласно профессора Тимофеев Н.А., Семенов B.C., доцент Монахов
В.В.

1. СЛУШАЛИ: обсуждение кандидатур, выдвинутых на заведование Кафедрой
электроники твердого тела СПбГУ (Приказ № 10589/1 от 29.10.2021)
На участие в выборах заведующего Кафедрой электроники твердого тела СПбГУ
коллективом Кафедры выдвинута кандидатура доктора физико-математических
наук, профессора Барабана Александра Петровича (Протокол заседания Кафедры
электроники твердого тела, РК № 44/12/16-02-3 от 10.03.2022).

ВЫСТУПИЛИ: заместитель декана Титов А.В., профессор Вывенко О.Ф.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: основываясь на единогласно утвержденных открытым
голосованием результатах тайного голосования (за - 30, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет), поддержали рекомендацию коллектива
Кафедры электроники твердого тела к избранию на заведование Кафедрой
доктора физико-математических наук, профессора Барабана Александра
Петровича.

2. СЛУШАЛИ: обсуждение кандидатур, выдвинутых на заведование Кафедрой
физики твердого тела СПбГУ (Приказ №10588/1 от 29.10.2021)

На участие в выборах заведующего Кафедрой физики твердого тела СПбГУ
коллективом Кафедры выдвинута кандидатура доктора физико-математических
наук, профессора Вербина Сергея Юрьевича (Протокол заседания Кафедры
физики твердого тела, РК № 44/12/15-02-2 от 04.03.2022).

ВЫСТУПИЛИ: доцент Микушев В.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: основываясь на единогласно утвержденных открытым
голосованием результатах тайного голосования (за - 30, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет), поддержали рекомендацию коллектива
Кафедры физики твердого тела к избранию на заведование Кафедрой доктора
физико-математических наук, профессора Вербина Сергея Юрьевича.

3. СЛУШАЛИ: обсуждение кандидатур, выдвинутых на заведование Кафедрой
общей физики - 2 СПбГУ (Приказ №10861/1 от 10.11.2021)
На участие в выборах заведующего Кафедрой общей физики - 2 СПбГУ
коллективом Кафедры выдвинута кандидатура доктора физико-математических

%
3

наук, профессора Цыганенко Алексея Алексеевича (Протокол заседания Кафедры
общей физики - 2, РК № 44/12/7-02-3 от 03.03.2022).

ВЫСТУПИЛИ: старший преподаватель Зароченцева Е.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: основываясь на единогласно утвержденных открытым
голосованием результатах тайного голосования (за - 30, против - нет,
недействительных бюллетеней - нет), поддержали рекомендацию коллектива
Кафедры общей физики - 2 к избранию на заведование Кафедрой доктора
физико-математических наук, профессора Цыганенко Алексея Алексеевича.

4. СЛУШАЛИ: о работе коллектива факультета по привлечению талантливой
молодежи на программы бакалавриата, магистратуры и аспирантуры

Ассистент физического факультета СПбГУ Блашков Илья Владимирович
рассказал о работе Лабораторной экспериментальной площадки для школьников.

ВЫСТУПИЛИ: профессора Аксенова Е.В., Щёкин А.К., Вербин С.Ю.,
Михайлов Е.Ф., Чижик В.П., доценты Монахов В.В., Микушев В.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

5. СЛУШАЛИ: о предварительном рассмотрении кандидатур на замещение
должностей работников, относящихся к профессорско-преподавательскому
составу (п. 1.2.7 приказа № 463/1 от 26.01.2022).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: при предварительном рассмотрении кандидатур соискателей
на замещение должностей работников, относящихся к профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии) результаты предварительного тайного голосования, единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя,
отчество

вакансия за против недействи
тельных

бюллетеней

1. БЕЛЯКОВА Вера
Максимовна

Старший
преподаватель

30 нет нет

2. МИНЧЕНКОВ
Александр Генриевич

29 1 нет

% 4

3. РЕНЖИНА Галина
Евгеньевна

(5,00 ст.)

Образовательные
программы, по

которым планируется
учебная деятельность

«Физика»,
«Прикладные физика

и математика»,
«Инженерно

ориентированная
физика»

29 1 нет

4. ЛИТОМИНА Елена
Игоревна

28 2 нет

5. ОСТРОГРАДСКАЯ
Анастасия
Гавриловна

27 3 нет

6. ВЫВЕНКО Наталия
Владимировна

Старший
преподаватель

(0,50 ст.)

Образовательные
программы, по

которым планируется
учебная деятельность

«Физика»,
«Прикладные физика

и математика»,
«Инженерно

ориентированная
физика»

30 нет нет

6. СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатур соискателей на представление к
ученым званиям

6.1 СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатуры доцента Кафедры оптики Скобло
Юрия Эдуардовича на присвоение ученого звания доцента по научной
специальности 1.3.9 Физика плазмы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -  30,
против -  нет, недействительных бюллетеней -  нет) ученый совет физического
факультета СПбГУ рекомендует доцента Кафедры оптики Скобло Юрия
Эдуардовича на присвоение ученого звания доцента по научной специальности
1.3.9 Физика плазмы и подтверждает, что Скобло Юрий Эдуардович обладает
высоким педагогическим мастерством, имеет глубокие профессиональные знания

% 5

и научные достижения, отвечает требованиям к лицам, претендующим на
присвоение им ученых званий, и констатирует, что учебные издания и научные
труды, представленные соискателем ученого звания Скобло Ю.Э. соответствуют
научной специальности 1.3.9 Физика плазмы и используются в образовательном
процессе.

6.2 СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатуры доцента Кафедры молекулярной
спектроскопии Асфина Руслана Евгеньевича на присвоение ученого звания
доцента по научной специальности 1.3.6 Оптика.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования (за -  29,
против -  1, недействительных бюллетеней -  нет) ученый совет физического
факультета СПбГУ рекомендует доцента Кафедры молекулярной спектроскопии
Асфина Руслана Евгеньевича на присвоение ученого звания доцента по
научной специальности 1.3.6 Оптика и подтверждает, что Асфин Руслан
Евгеньевич обладает высоким педагогическим мастерством, имеет глубокие
профессиональные знания и научные достижения, отвечает требованиям к лицам,
претендующим на присвоение им ученых званий, и констатирует, что учебные
издания и научные труды, представленные соискателем ученого звания Асфиным
Р.Е. соответствуют научной специальности 1.3.6 Оптика и используются в
образовательном процессе.

7. СЛУШАЛИ: разное.

7.1. СЛУШАЛИ: выступление менеджера по развитию отношений с
зарплатными клиентами АО Альфа Банк г. Санкт-Петербург Голенко Ивана
Викторовича и старшего эксперта по работе с клиентами АО Альфа Банк г.
Санкт-Петербург Филатовой Анны Александровны на тему «Развитие
действующего сотрудничества СПбГУ и Альфа-Банка».

ВЫСТУПИЛИ: профессора Чижик В.И., Михайлов Е.Ф, доцент Микушев В.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

7.2 СЛУШАЛИ: профессор Касьяненко Н.А. рассказала о приеме на программы
аспирантуры СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: профессора Чижик В.И., Тохадзе К.Г., Семенов B.C., Вывенко
О.Ф.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

7.3 СЛУШАЛИ: о внесении изменений в Положение о премиях Ученого совета
физического факультета за научные труды для молодых ученых.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли решение о переносе обсуждения данного вопроса на
следующее заседание Ученого совета физического факультета.

7.4. СЛУШАЛИ: профессор Цыганенко А.А. сообщил о научном семинаре
физического факультета 29 марта 2022 года.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета
замечаний не было.

Председательствующий на заседании
Ученого совета физического факультета А.К. Щёкин

Ученый секретарь